基于语法和类型变异的 TypeScript 编译器缺陷检测
*
任志磊,    高    越,    周志德,    敖    伟,    江    贺
(大连理工大学 软件学院, 辽宁 大连 116024)
通信作者: 任志磊, E-mail: zren@dlut.edu.cn
摘　要: TypeScript作为 JavaScript的超集, 提供了静态类型支持和面向对象等多种特性, 被 Angular、Vue、React
等众多主流框架广泛采用, 成为构建大型应用的核心技术之一. 其编译器负责将 TypeScript 代码编译为标准的
JavaScript代码. 然而, TypeScript编译器本身可能存在缺陷, 导致生成的 JavaScript代码包含难以预料的错误. 尽管

TypeScript编译器中发现了 12个缺陷, 其中 8个已被开发者确认, 7个已被修复. TscFuzz在 72 h内发现了 5个缺
陷, 比基线方法 DIE和 FuzzJIT分别多检测了 2个和 3个 bug. TscFuzz的故障检测效果显著优于基线方法. 此外,
实验验证了 TscFuzz框架中各组件的有效性, 特别是基于大语言模型的特定语法程序数据集构建和类型特定变异
算法, 这两个组件的协同作用显著提升了缺陷检测的效率和准确性. 另外, 本文还通过实验说明了 TscFuzz能够生
成复杂度和多样性较高的测试程序.
未来的研究可以针对 TypeScript语言的新特性进行优化, 以进一步提高 TscFuzz的缺陷发现能力. 同时, 可以
调整和改进本文的变异算法和数据集构建方法, 扩展 TscFuzz的功能, 提高其适用性, 例如可以进一步探索更先进
的提示词工程技术 (如 Few-shot学习), 通过向大语言模型提供高质量的示例代码, 提升生成程序的初始质量, 从而
降低后续验证流程的开销, 提高整个种子程序集的构建效率. 此外, 可以引入变异测试方法作为补充评估维度, 通
过植入多个精确触发编译器缺陷的程序变异体, 在受控环境中系统量化评估 TscFuzz的有效性, 并与基线方法开
18  软件学报  ****年第**卷第**期
展更直接、可复现的对比. 最后, 还可以考虑将 TscFuzz的应用扩展到 TypeScript工具链的测试中, 为整个工具链
的稳定性提供更全面的缺陷检测支持.
References
 Scarsbrook JD, Utting M, Ko RKL. TypeScript’s evolution: An analysis of feature adoption over time. In: Proc. of the 20th Int’l Conf. on
Mining Software Repositories (MSR). Melbourne: IEEE, 2023. 109–114. [doi: 10.1109/MSR59073.2023.00027]
[1]
 Bierman G, Abadi M, Torgersen M. Understanding TypeScript.  In:  Proc. of the 28th European Conf.  on Object-oriented Programming
(ECOOP 2014 ). Uppsala: Springer, 2014. 257–281. [doi: 10.1007/978-3-662-44202-9_11]
[2]
 Aggarwal S. Modern Web-development using ReactJS. Int’l Journal of Recent Research Aspects, 2018, 5(1): 133–137.[3]
 Thakkar M. Building React Apps with Server-side Rendering. Berkeley: Apress, 2020. 41–152. [doi: 10.1007/978-1-4842-5869-9][4]
 Freeman A. Understanding Vue.js. In: Freeman A, ed. Pro Vue.js 2. Berkeley: Apress, 2018. 29–36. [doi: 10.1007/978-1-4842-3805-9_2][5]
 Green B, Seshadri S. AngularJS. Sebastopol: O’Reilly Media, Inc., 2013.[6]
 Reid B, Treude C, Wagner M. Using the TypeScript compiler to fix erroneous Node.js snippets. In: Proc. of the 23rd IEEE Int’l Working
Conf. on Source Code Analysis and Manipulation (SCAM). Bogotá: IEEE, 2023. 220–230. [doi: 10.1109/SCAM59687.2023.00031]
[7]
 Chen JJ, Patra J, Pradel M, Xiong YF, Zhang HY, Hao D, Zhang L. A survey of compiler testing. ACM Computing Surveys, 2021, 53(1): 4.
[doi: 10.1145/3363562]
[8]
 Xu HR, Wang YJ, Huang ZJ, Xie PD, Fan SH. Compiler fuzzing test case generation with feed-forward neural network. Ruan Jian Xue
Bao/Journal of Software, 2022, 33(6): 1996–2011 (in Chinese with English abstract). http://www.jos.org.cn/1000-9825/6565.htm [doi: 10.
13328/j.cnki.jos.006565]
[9]
 Han HS, Oh DH, Cha SK. CodeAlchemist: Semantics-aware code generation to find vulnerabilities in JavaScript engines. In: Proc. of the
26th Annual Network and Distributed System Security Symp. (NDSS). San Diego: The Internet Society, 2019. 1–15. [doi: 10.14722/ndss.
2019.23263]
[10]
 Generation-based, context-free grammar fuzzer. 2020. https://github.com/MozillaSecurity/dharma[11]
 Patra J, Pradel M. Learning to fuzz: Application-independent fuzz testing with probabilistic, generative models of input data. Technical
Report, TUDTUD-CS-2016-14664, TU Darmstadt, Department of Computer Science, 2016.
[12]
 Holler  C,  Herzig  K,  Zeller  A.  Fuzzing  with  code  fragments.  In:  Proc.  of  the  21st  USENIX  Security  Symp.  Bellevue:  USENIX
Association, 2012. 445–458.
[13]
 Wang JJ, Chen BH, Wei L, Liu Y. Superion: Grammar-aware greybox fuzzing. In: Proc. of the 41st Int’l Conf. on Software Engineering
(ICSE). Montreal: IEEE, 2019. 724–735. [doi: 10.1109/ICSE.2019.00081]
[14]
 Lima  I,  Silva  J,  Miranda  B,  Pinto  G,  d’Amorim  M. Exposing  bugs  in  JavaScript  engines  through  test  transplantation  and  differential
testing. Software Quality Journal, 2021, 29(1): 129–158. [doi: 10.1007/s11219-020-09537-8]
[15]
 Li  YK,  Xue  YX,  Chen  HX,  Wu  XH,  Zhang  C,  Xie  XF,  Wang  HJ,  Liu  Y.  Cerebro:  Context-aware  adaptive  fuzzing  for  effective
vulnerability detection. In: Proc. of the 27th ACM Joint Meeting on European Software Engineering Conf. and Symp. on the Foundations
of Software Engineering. Tallinn: ACM, 2019. 533–544. [doi: 10.1145/3338906.3338975]
[16]
 Aschermann C, Frassetto T, Holz T, Jauernig P, Sadeghi AR, Teuchert D. NAUTILUS: Fishing for deep bugs with grammars. In: Proc. of
the 26th Annual Network and Distributed System Security Symp. (NDSS). San Diego: The Internet Society, 2019. 1–15. [doi: 10.14722/
ndss.2019.23412]
[17]
 Park J, An S, Youn D, Kim G, Ryu S. JEST: N+1-version differential testing of both JavaScript engines and specification. In: Proc. of the
43rd Int’l Conf. on Software Engineering (ICSE). Madrid: IEEE, 2021. 13–24. [doi: 10.1109/ICSE43902.2021.00015]
[18]
 Dinh ST, Cho H, Martin K, Oest A, Zeng K, Kapravelos A, Ahn GJ, Bao T, Wang RY, Doupé A, Shoshitaishvili Y. Favocado: Fuzzing
the binding code of JavaScript engines using semantically correct test cases. In: Proc. of the 28th Annual Network and Distributed System
Security Symp. The Internet Society, 2021. 1–15. [doi: 10.14722/ndss.2021.24224]
[19]
 Ye GX, Tang ZY, Tan SH, Huang SF, Fang DY, Sun XY, Bian LZ, Wang HB, Wang Z. Automated conformance testing for JavaScript
engines  via  deep  compiler  fuzzing.  In:  Proc.  of  the  42nd  ACM  SIGPLAN  Int’l  Conf.  on  Programming  Language  Design  and
Implementation. ACM, 2021. 435–450. [doi: 10.1145/3453483.3454054]
[20]
 Tolksdorf S, Lehmann D, Pradel M. Interactive metamorphic testing of debuggers. In: Proc. of the 28th ACM SIGSOFT Int’l Symp. on
Software Testing and Analysis. Beijing: ACM, 2019. 273–283. [doi: 10.1145/3293882.3330567]
[21]
 Park S, Xu W, Yun I, Jang D, Kim T. Fuzzing JavaScript engines with aspect-preserving mutation. In: Proc. of the 2020 IEEE Symp. on
Security and Privacy (SP). San Francisco: IEEE, 2020. 1629–1642. [doi: 10.1109/SP40000.2020.00067]
[22]
任志磊 等: 基于语法和类型变异的 TypeScript编译器缺陷检测 19

 Lee  S,  Han  HS,  Cha  SK,  Son  S.  Montage:  A  neural  network  language  model-guided  JavaScript  engine  fuzzer.  In:  Proc.  of  the  29th
USENIX Security Symp. USENIX Association, 2020. 2613–2630.
[23]
 Wang JJ, Zhang ZY, Liu S, Du XN, Chen JJ. FuzzJIT: Oracle-enhanced fuzzing for JavaScript engine JIT compiler. In: Proc. of the 32nd
USENIX Security Symp. Anaheim: USENIX Association, 2023. 1865–1882.
[24]
 Chen L, Zhou ZD, Li XC, Jiang H. Detecting JavaScript transpiler bugs with grammar-guided mutation. In: Proc. of the 2023 IEEE Int’l
Conf.  on  Software  Analysis,  Evolution  and  Reengineering  (SANER).  Taipa:  IEEE,  2023.  558–568.  [doi: 10.1109/SANER56733.2023.
00058]
[25]
 Tang S, Liu S,  Wang JJ,  Zhang XW. An Empirical  Study on AST-level mutation-based fuzzing techniques for JavaScript  Engines.  In:
Proc. of the 14th Asia-Pacific Symp. on Internetware. Hangzhou: ACM, 2023. 216–226. [doi: 10.1145/3609437.3609440]

JavaScript  engines.  In:  Proc.  of  the  2021  ACM SIGSAC Conf.  on  Computer  and  Communications  Security.  ACM,  2021.  2229–2242.
[doi: 10.1145/3460120.3484823]
[33]
 Sun LL, Wu CG, Wang Z, Kang Y, Tang BW. KOP-fuzzer: A key-operation-based fuzzer for type confusion bugs in JavaScript engines.
In: Proc. of the 46th Annual Computers, Software, and Applications Conf. (COMPSAC). Los Alamitos: IEEE, 2022. 757–766. [doi: 10.
1109/COMPSAC54236.2022.00125]
[34]
 Bernhard L, Scharnowski T, Schloegel M, Blazytko T, Holz T. JIT-Picking: Differential fuzzing of JavaScript engines. In: Proc. of the
2022  ACM SIGSAC Conf.  on  Computer  and  Communications  Security.  Los  Angeles:  ACM,  2022.  351–364.  [doi:  10.1145/3548606.
3560624]
[35]
 Groß S, Koch S, Bernhard L, Holz T, Johns M. Fuzzilli: Fuzzing for JavaScript JIT compiler vulnerabilities. In: Proc. of the 30th Annual
Network and Distributed System Security Symp. San Diego: The Internet Society, 2023. 1–17. [doi: 10.14722/ndss.2023.24290]
[36]
 Lin  HY,  Zhu  JH,  Peng  JS,  Zhu  DX.  Deity:  Finding  deep  rooted  bugs  in  JavaScript  engines.  In:  Proc.  of  the  19th  Int’l  Conf.  on
Communication Technology (ICCT). Xi’an: IEEE, 2019. 1585–1594. [doi: 10.1109/ICCT46805.2019.8947153]
[37]
 Wang YL, Gong XQ, Chen H, Li J, Liu BY, Cao S. JSTIFuzz: Type-inference-based JavaScript engine fuzzing. In: Proc. of the 2020 Int’l
Conf. on Networking and Network Applications (NaNA). Haikou City: IEEE, 2020. 381–387. [doi: 10.1109/NaNA51271.2020.00071]
[38]
 Parr T. The Definitive ANTLR 4 Reference. 2nd ed., Dallas: Pragmatic Bookshelf, 2013. 1–326.[39]
 Rashid J, Mahmood T, Nisar MW. A study on software metrics and its impact on software quality. arXiv:1905.1292, 2019.[40]
 McCabe TJ. A complexity measure. IEEE Trans. on Software Engineering, 1976, SE-2(4): 308–320. [doi: 10.1109/TSE.1976.233837][41]
 Alfadel M, Kobilica A, Hassine J. Evaluation of halstead and cyclomatic complexity metrics in measuring defect density. In: Proc. of the
9th IEEE-GCC Conf. and Exhibition (GCCCE). Manama: IEEE, 2017. 1–9. [doi: 10.1109/IEEEGCC.2017.8447959]
[42]
 Halstead MH. Elements of Software Science. New York: Elsevier Science Inc., 1977. 1–127.[43]
 Helali  RGM.  A  comparison  between  semantic  and  syntactic  software  metrics.  Int’l  Journal  of  Advanced  Research  in  Computer  and
Communication Engineering, 2015, 4(2): 380–384. [doi: 10.17148/IJARCCE.2015.4286]
[44]
 Sharma M, Yu PS, Donaldson AF. RustSmith: Random differential compiler testing for Rust. In: Proc. of the 32nd ACM SIGSOFT Int’l
Symp. on Software Testing and Analysis (ISSTA 2023). Seattle: ACM, 2023. 1483–1486. [doi: 10.1145/3597926.3604919]
[45]